
 

 

Προς το Προεδρείο της Βουλής των Ελλήνων 

ΑΝΑΦΟΡΑ 

Για τον κ. Υπουργό Οικονομικών 

  

Θέμα: «Αίτημα παράτασης των φορολογικών δηλώσεων» 

 

Ο Βουλευτής ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία Μπάρκας Κωνσταντίνος 

καταθέτει προς τον κ. Υπουργό Οικονομικών, τη με Αριθμό Πρωτοκόλλου 

022/06-07-2022 Επιστολή της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Φοροτεχνικών 

Ελεύθερων Επαγγελματιών (Π.Ο.Φ.Ε.Ε), με την οποία κι αφού περιγράφεται η 

κατάσταση την οποία βιώνουν στην καθημερινότητά τους τα μέλη της ως 

«σκηνικό πολέμου», με κύριο χαρακτηριστικό τον επιβαρυμένο φόρτο 

εργασίας, συνεπεία των δεκάδων νέων πλατφορμών και του 

οικονομικοκοινωνικού περιβάλλοντος που έχει διαμορφωθεί από την 

πανδημία, ζητείται η άμεση μεταφορά της καταληκτικής ημερομηνίας των 

φορολογικών δηλώσεων φυσικών και νομικών προσώπων στις 30/9. 

Παράλληλα, να υπάρξει ταυτόχρονη μεταφορά της καταληκτικής ημερομηνίας 

υποβολής στοιχείων στο myDATA μαζί με τις φορολογικές δηλώσεις.  

Όπως επισημαίνεται στην Επιστολή της Π.Ο.Φ.Ε.Ε, σε μια περίοδο εκ νέου 

έξαρσης του κορωνοϊού, παρότι με το άρθρο 93 του Ν. 4764/2020, έχει 

προβλεφθεί η δυνατότητα παράτασης υποβολής των πάσης φύσης 

φορολογικών και ασφαλιστικών δηλώσεων και καταστάσεων του ιδίου και των 

εντολέων πελατών του Λογιστή – Φοροτεχνικού, εντούτοις ακόμα και αυτή η 

ελλιπής διάταξη, δεν εφαρμόζεται στην πράξη, καθώς δεν έχει εκδοθεί ακόμα 

σχετική ΚΥΑ. Παράλληλα, η πρώτη χρονιά πιλοτικής μεν, υποχρεωτικής δε, 

εφαρμογής των myDATA ενώ είναι σε εξέλιξη ακόμα η πανδημία, βρήκε το 

σύνολο του επιχειρηματικού κόσμου απροετοίμαστο με αποτέλεσμα να έχουν 

προκληθεί αναπότρεπτες καθυστερήσεις και υπέρμετρη πίεση - εκνευρισμό 

στους συναδέλφους, που έχουν κληθεί να τα εφαρμόσουν, ενώ είναι βέβαιο ότι 

θα απαιτηθεί αρκετός χρόνος στο άμεσο μέλλον για διορθώσεις.  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΑΝΑΦΟΡΩΝ:

3024

Ημερομ. Κατάθεσης:

22/7/2022



Με βάση τα παραπάνω η Π.Ο.Φ.Ε.Ε ζητά να ρυθμιστεί άμεσα το θέμα της 

ασθένειας του Λογιστή – Φοροτεχνικού, με τροποποίηση του άρθρου 93 του 

Ν.4764/2020, ώστε να αφορά όλες τις περιπτώσεις ασθένειας και θανάτου, και 

όχι μόνο από COVID-19, αλλά και να συμπεριλάβει και τις περιπτώσεις 

εγκυμοσύνης. Επιπλέον τον άμεσο μηδενισμό των ορίων της διάταξης του 

άρθρου 38 του Ν. 2873/2000 με υποχρεωτική υπογραφή δηλώσεων, βιβλίων 

και οικονομικών καταστάσεων για να ταυτίζεται με την νεότερη διάταξη (που 

κατισχύει) της παρ. 4 του άρθρου 5 του Ν. 4308/2015 (ΕΛΠ), που προβλέπει 

υπογραφή όλων των οικονομικών καταστάσεων και δηλώσεων από μηδενική 

βάση. 

  

Επισυνάπτεται η Επιστολή της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας 

Φοροτεχνικών Ελεύθερων Επαγγελματιών (Π.Ο.Φ.Ε.Ε).  

Παρακαλούμε για την άμεση εξέταση της Επιστολής, για την απάντηση 

και τις σχετικές σας ενέργειες, καθώς και να μας ενημερώσετε σχετικά. 

 

Αθήνα, 20.07.2022 

 

Ο καταθέτων Βουλευτής 

 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 




